<sup>(55)</sup> Voir aussi la communication de M. F. WIEACKER, *Contractus und obligatio im Naturrecht Zwischen Spätscholastik und Aufklärung* (publiée *supra*, p. 223-239).

<sup>(56)</sup> II, 1, 2, 1: '*... Quod reparandum venit, aut spectat id quod nostrum est vel fuit, unde vindicationes et conditiones quaedam; aut id quod nobis debetur sive ex pactione, sive ex maleficio, sive ex lege, quo referenda quae ex quasi con-*

la seconde catégorie qui correspond à l'*obligatio* romaine. Dans la première il classe tant les *vindicaciones* que certaines *condictiones*. Cette première catégorie est traitée ensuite dans le chapitre de *obligatione ex dominio* (II, 10), avec la subdivision *ex dominio e rebus exstantibus* et *ex dominio e rebus non exstantibus* (57). C'est ce dernier groupe qui nous intéresse: les obligations — au sens large — qui naissent de la propriété tandis que les choses n'existent plus. Grotius s'exprime de la manière suivante (II, 10, 2, 1):

De rebus non exstantibus hoc humano generi placuit, ut si tu ex re mea factus es locupletior, me rem non habente, in tantum tenearis, in quantum es factus locupletior; quia quatenus ex meo lucratus es, plus habes, cum ego minus habeam: introducta autem sunt dominia ad servandam aequalitatem in eo scilicet, ut quisque suum haberet. Contra naturam esse ait Tullius, ex hominis incommodo suum augere commodum. Et alibi: Illud natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes augeamus.

Les formules utilisées par Grotius ne rappellent pas directement le texte de Pomponius et il est clair qu'ici Grotius s'est fait

---

tractu et quasi maleficio dicuntur, ex quibus capitibus nascuntur condictiones caeterae ...'.

(57) II, 10, 1: 'Explicato quantum instituto nostro sufficit iure eo quod in personas aut res nobis competit, videndum etiam quae exinde nascatur obligatio adversum nos. Nascitur autem haec aut e rebus exstantibus (rerum nomine iam comprehendam etiam ius in personas qua utile nobis esse potest) aut non exstantibus. E rebus exstantibus obligatio haec nascitur, qua tenetur is qui rem nostram habet in sua potestate efficere quantum in se est ut in nostram potestatem veniat ...'.

La distinction entre '*e rebus exstantibus*' et '*e rebus non exstantibus*' a sans doute été inspirée par le texte de Cajetan que Grotius cite dans II, 10, 2, 1 (cf. la note suivante). On y lit en effet: '... Sed occurrit hoc in loco dubium, an res dicatur esse apud aliquem solummodo quando res ipsa, puta vestis, vinum, frumentum, extat apud eum, vel intelligendum est quando vel res ipsa salva vel aliquid loco eius extat, puta pretium vel effectus ipsius, puta conservatio proprii vini aut proprii frumenti, quod consumpsisset dum consumpsit alienum, vel alius effectus, puta nutritio et huiusmodi quae ex consumptione relinquuntur, vel amicitia quae ex donatione, si rem donando distraxit, consequitur vel aliquid aliud huiusmodi ...' (Cajetan, au § II de son commentaire sur la *Summa* de Saint Thomas, II, 2, 62, 6, d'après Thomas AQUINAS, *Opera omnia*, IX, Romae 1897, p. 54). Cf. aussi *infra*, note 59.

guider en premier lieu par d'autres sources. Les notes ajoutées en marge du texte indiquent en effet ces sources. Le premier renvoi <sup>(58)</sup> est au commentaire de Cajetan à la Somme de Saint Thomas <sup>(59)</sup>. Le second renvoi est au Digeste, mais non pas à l'un des deux fragments qui contiennent la maxime de Pomponius: Grotius renvoie à D. 5, 3, 20, 6 <sup>(60)</sup>, un texte qui est peu cité en rapport avec la maxime de Pomponius par les romanistes du moyen âge <sup>(61)</sup>. La solution de cette énigme est facile: le texte est cité par Cajetan <sup>(62)</sup> et c'est sans doute là que Grotius a pris cette

---

<sup>(58)</sup> Ce renvoi se rapporte évidemment à toute la première phrase de II, 10, 2, 1; ici également la façon de rattacher les notes au texte dans les éditions modernes peut créer des malentendus.

<sup>(59)</sup> Voir notamment le § III du commentaire de Cajetan (Thomas AQUINAS, *Opera omnia*, IX, Romae 1897, p. 55): '... Si recte igitur perspiciamus formam commutativae iustitiae antedictam, apparebit quod non solum res ipsa aliena obligat possessorem ad restitutionem, sed etiam quidquid loco rei successit, ut pretium vel effectus, si ex his factus est possessor locupletior, obligat eundem ad restitutionem. Ita quod inter rem ipsam alienam et id quod loco eius successit haec est differentia in proposito, quod res ipsa obligat possessorem simpliciter et absolute; id vero quod loco rei successit obligat possessorem solummodo in casu, quando scilicet ex hoc factus est locupletior, et ad tantum quantum factus est locupletior, ut bene ius civile decernit. Et de re quidem ratio manifesta est. De eo vero quod loco rei successit ad lucrum, manifestatur: quia quidquid lucri ex re aliena apud possessorem est, suum non est; ac per hoc, quantum habet de huiusmodi lucro, tantum habet plus quam suum est; et cum dominus rei tantundem habeat minus de suo, oportet, secundum iustitiae commutativae formam, auferri a possessore non suo et dari domino rei, ut sic inter eos sit aequalitas'.

<sup>(60)</sup> Il s'agit d'un passage qui figure dans D. 5, 3, 20, 6 c (d'après l'édition de Mommsen): 'Item eos qui bona invasissent, cum scirent ad se non pertinere, etiamsi ante litem contestatam fecerint quo minus possiderent, perinde condemnandos quasi possiderent: eos autem, qui iustas causas habuissent, quare bona ad se pertinere existimassent, usque eo dumtaxat, quo locupletiores ex ea re facti essent'.

<sup>(61)</sup> Il ne figure notamment pas parmi les textes auxquels renvoie la Glose d'Accurse sur D. 12, 6, 14 et D. 50, 17, 206; cf. H. COING, *Zur Lehre von der ungerichtfertigten Bereicherung bei Accursius* (dans *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte*, Rom. Abt., 80 (1963), p. 396-399) et DAWSON, *Unjust enrichment* (cité *supra*, note 29), p. 67 et note 36 à la page 164.